1) Vgl. Ztschrft. IV. S. 311. 2) S. No. XXXV. Note 1. 
8*
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preposito et Walt(ero) scolastico supradictis, Grabissio preposito Lubucensi, F-itzcone archidy- 
acono Glogoviensi, Waltero de Bohemia canonicis nostris Wratislaviensibus, nagistro Arnoldo 
indice curie nostre, Ulmanno, Cristano capellanis nostris et multis aliis.

Auf der Aussenseite stehen, vielleicht von einer gleichzeitigen Hand geschrieben, de Worte: Domini 
Heinrici episcopi Wrat. de obtencione decime in Winthmaricz.

Or. Perg. Das ältere S. des Bischofs (Bischof auf einem mit Löwenköpfen verzierten, sogen. Faltstuhle sitzend, 
mit der Rechten Segen spendend und mit der Linken den Krummstab haltend. Umschrift: -j- S • HENRICI . DEL 
GRACIA . EPI . WRATISLAVIENSIS) von rothem Wachs in brauner Schüssel an einenn Pergamentstreifen. 
Siegelbeschr. bei Stenzel, Jahresbericht v. 1839. S. 190 und Heinrichauer Gründungsbuch S. 125). Büsching, Descri­
ptiones authenticae nonnullorum sigillorum medii aevi etc. Vratisl. 1824. pag. 3 u. Tab. 1. No.. IV.

LXXXII. 1306, 1. Februar. Baitzen.

Ritter Dirsko von Baitzen macht eine Stiftung.

In nomine domini amen. Et si terreni honoris culmen interdum appetendo nos et ea, que 
possidemus, multotiens impendimus et donamus multo magis pro gloria celestiis regni in futuro 
seculo obtinenda non nos et ea, que in presenti possidemus, sed eciam in futiiuroa) contingentia 
debemus merito inpendere et donare, ut pro terrenis et caducis celestia et inncorruptilia acqui­
rere valeamus, ea vero, que sic ad laudem et honorem dei ordinamus, taliter cdecet roborare, ne 
inposterum per calumpniam, que est noverca veritatis, possint aliqualiter inhfirmari. Hinc est 
ergo, quod egob) miles Dirsko de Bicenc) sanus mente et in bona corporis valiiitiidine constitutus 
volens et cupiens suffragio sanctorum et precibus iustorum misericorditer adiuivari et quod post 
meam mortem meus anniversarius fidelius et devocius peragatur in futuroque mei perhennis 
memoria habeatur, pro remedio anime mee et omnium progenitorum meorum cum assensu et ple­
naria voluntate uxoris mee domine Benedicte ac omnium puerorum meorum pro me et omnibus 
successoribus meis dono, confero, assigno atque lego inperpetuum in hiis scriptis ad honorem 
omnipotentis dei et sue matris virginis gloriose censum quatuor marcarum in villa, que Cirncyczd) 
sive Wrowini villa1) vulgariter nunccupatur, spectante in Crelkow®)2), monasterio in Kamenzf) 
pro refeccione fratrum et conventus ipsius de meis veris et certis reditibus ad me ex succes­
sione paterna de iure et hereditarie pertinentibus cum aliis iuribus videlicelt octo scapulis et 
sedecim pullis, qui census iacet et solvitur de quatuor mansis liberis in eadlem villa sitis, et 
prout ego omnesque mei predecessores eundem censum inconcusse et integrsaliter perceperunt, 
sic ipsum camerarius iam dicti monasterii ibidem colligat, ut cum ipsi fratres meum anniversa­
rium post meam mortem fecerint, singulis annis de hoc censu secundumg) industriam prioris et 
subprioris prandium ipsis fiat, ita tamen, ut eedem quatuor marce in eodem anniversario meo 
pro refeccione, ut dixi, fratrum in vino et in aliis necessariis, ut tanto babuni ancius et melius

a) futuro nos B. b) hinc ergo ego B. c) Dyrsko de Bycen B. d) Cyrncycz B. e) Chrekow B.
f) Kaniencz B. g) secundam O.
i) Frömsdorf. Urkundlich erscheint dieses Dorf am Frühesten unter dem Namen Chirnńch in der Urkunde 

des Staatsarchivs, Heinrichau 32 v. 1298, Dec. 15. Stenzel, Gründungsbuch v. Heinrichau, S. 78 u. 82. 2) Krelkau. 
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reficiantur integraliter expendantur. Si vero dominus . . abbas ipsius monasterii, qui modo pro 
tempore est, aut aliquis successor suus vellet banc meam donacionem et ordinacionem infringere 
et ipsum censum a refeccione fratrum removens et subtrahens, in suos vel sui monasterii usus 
converteret, quoquo modo ex tunc ego ex certa sciencia eundem censum et ipsam donacionem 
ad me et meos heredes revoco et reduco, et ipsum censum pono in manibus et potestate ipsorum 
heredum et successorum meorum, ut ille, quem ipsi de suis consanguineis et amicis ad hoc ele­
gerint, eundem censum colligat et pro refeccione supradictorum fratrum expendat integraliter et 
convertat. In cuius rei testimonium, ne in posterum super ipsa donacione mea aliquod dubium, 
oriatur, presentem litteram scribi feci et mei sigilli munimine roborari. Actum et datum in 
Bycen in vigilia Purificationis sancte Marie anno domini M0.C0CnC°. sexto, presentibus: domnis 
Henrico Danyelis, Alberto Barth, Henrico de Marsewitzb) militibus, Alberto Nankeric) generi 
meo, Bripconed) plebano de Bicene) et aliis.

Or. Perg, in zwei Ausfertigungen. Das S. des Ausstellers bei A. (mit Rücksiegel) an grünrothen, bei B. (o. R.) 
an gelben Seidenfaden. Pfotenhauer, Siegel S. 33 (B. VII. 71). Beide Originale tragen auf der Rückseite von alter 
Hand die Worte: Dirskonis testamentum de quatuor marcis in Frobinsdorff. Vgl. Urk. No. XXXVIII.

Die Todestage des Stifters und seiner Ehefrau sind im Necrologium (a. a. O. S. 315 u. 334), wie folgt 
verzeichnet: Febr. 3. Item obiit d. Dirsco miles de Byczano. Ipso die est servicium in conventu pro eo de quatuor 
marcis et oracio. Eius anniversarium teneatur in conventu. — Nov. 21. Item obiit Benedicta uxor comitis Dyrsconis 
de Byczano. Da Bischof Heinrich von Breslau in seiner Urkunde vom 31. August desselben Jahres (1306, s. 
No. LXXXIII.) den miles Dirsko de B. als verstorben (pie memorie) bezeichnet, trat mithin der Tod des Letzteren 
bereits zwei Tage nach Ausstellung der obigen Urkunde ein. S. auch Frömrich, S. 54.

LXXXIII. 1306, August 31. Breslau.

Bischof Heinrich von Breslau bestätigt die Stiftung des Ritters Dirsko von Baitzen. (No. LXXXIL)

(I)n nomine domini amen. Nos Heinricus dei gracia episcopus Wratizlaviensis notum esse 
volumus universis presentem paginam inspecturis, quod religiosi viri fratres Paulus prior et Nyco- 
laus subprior monasterii de Kamenz ex parte conventus fratrum de Kamenz super quadam pia 
donatione monasterio suo facta per dominum Dyrsconem de Bycen militem pie memorie instru­
mentum quoddam de vero ipsius domini Dyrzchonis sigillo pendente munitum, non cancellatum, non 
abolitum, nec in parte sui aliqua viciatum exhibuerunt coram nobis in hec verba: — No. LXXXII. — 
Unde quia predicti fratres ex parte abbatis et conventus monasterii predicti de Kamenz pre- 
dictam donacionem ratificari petierunt a nobis et nostris eciam litteris confirmari, nos donationem 
eandem predicto conventui fratrum de Kamenz factam legitime, prout superius est expressum, 
ratam habentes et gratam ipsam presentis scripti patrocinio confirmamus. Datum Wratizlavie 
II. Kalendas Septembris anno domini M°.CCU0. sexto presentibus dominis: magistro Jacobo 
preposito, Waltero scolastico, Nicolao de Banz canonico nostre Wrat. ecclesie, Petro archidiacono

a) B. setzt nach perceperunt folgendermassen fort: ut cum ipsi fratres meum anniversarium post meam mortem 
fecerint singulis annis de hoc censu prandium ipsis fratribus et eedem etc. So auch in No. LXXXIII.

b) Marsowycz B. c) So bei B. und im Vidimus No. LXXXIII. und zweifellos richtiger als Nanker im Orig, 
des Obenstehenden, d) Prybcone B. e) Bycen B.
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Glogoviensi et multis aliis. Iu testimonium et evidentiam omnium premissorum sigillum nostrum 
presentibus duximus apponendum.

Or. Perg. An gelbseidnen Fäden das bischöfliche S. (s. No. LXXXI.) mit Rücksiegel (Adler mit nach rechts 
gewendetem Kopfe, ein Spruchband in den Fängen haltend. Umschrift: 4- S. HENRICI DE GRA EPI WRAT.), 
in braunem Wachs.

LXXXIV. 1307, Mai 9. Schrom.

Andreas von Mocorokinstein urkundet über den Verkauf der Scholtisei in seinemn Dorfe Wolmsdorf.

In nomine domini amen. Vere dignum et iustum est universis, ut ordlinaciones hominum 
tam testimonio testium quam eciam litterarum apicibus confirmentur. Hinc est, quod nos Andreas 
de Moccrokinstein ad noticiam universorum tam presencium quam futurorum tenore huius pagine^ 
cupimus pervenire, quod Martinus de villa nostra Wolvrami una cum fratribus suis ibidem villi­
cationem 1) suam vendidit cum omni iure, sicuti radicitus fuerat locata, videlicet tercium dena, 
rium, tabernam, macellam, pistrinum, sutoriam et molendinum et ortulanos cum censu Nicolao 
colono de Sram2) et heredibus suis rite, rationabiliter, iure hereditario libere ; perpetuo possiden­
dam; et inde nobis et heredibus nostris tenebitur deservire cum uno equo ppro quinque fertoni- 
bus ad quamlibet expedicionem. Et villani eciam cum uno equo pro quirinque fertonibus ad 
quamlibet expedicionem tenebuntur deservire et in censu sex mensuras triplidcis annone in festo 
Michaelis et unam marcam in censu singulis annis, dimidiam festo Valpurgiss et dimidiam festo 
Michaelis, nobis tenebuntur destinare. Unde ne inposterum hoc factum valeaat aliqua calumpnia 
inpedire, presentem paginamb) conscribi fecimus sigilli nostri robore confirnnatam, presentibus 
testibus subnotatis videlicet: Truhctlibo villico de Meyfridisdorf et Bocdasone villico de Sram et 
Cunrado villico de Slavantindorf3) et Sifrido villano ibidem et Hendinrico in Volvrami villa 
ministro abbatis de Camenz et Jacobo villano in eadem. Acta sunt hec in Sram anno domini 
millesimo CCC°.VH°. Idus VH°. May.

Or. Perg. An gefloclitner Schnur von grüner Seide das S. des Ausstellers. Pfotenhauer, Siegel S. 39. Auf 
der Aussenseite: Privilegium Andree militis super villicatione in Wolframsdorf, anscheinend noch von einer Hand 
des 14. Jahrhunderts. Die Villa Volmari, welcher Name für Follmersdorf und Wolmsdorf urkundlich erscheint 
(vgl. No. XX u. XCIII), ist im obigen Falle zweifellos das letztere Dorf. Abgesehen von inneren Gründen, so nament­
lich der engen Nachbarschaft zwischen Schrom und Wolmsdorf, spricht hierfür auch die jümgere Aufschrift (Wolf­
ramsdorf), welche für Follmersdorf bei Reichenstein nicht üblich war.

LXXXV. 1307, August 18. Neisse.

Der Archidiakon von Glogau und Domherr Arnold zu Breslau erkennt auf Gruind eines früheren 
schiedsrichterlichen Spruches (No. LXIV.) dem Kloster einen Zehnten in Schönheide zu.

(I)n nomine domini amen. Cum coram nobis magistro Arnoldo archidyacono Glogoviensi 
et canonico Wratizlaviensi audytore causarum et iudice curie venerabilis in Christo patris domini

a) pangine Or. b) panginam Or.
S. No. XVIII. Note 1. 2) Schrom. 3) Schlottendorf.
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Henrici dei gracia episcopi Wrat. frater Nicolaus subprior, procurator et sindicus abbatis et 
fratrum monasterii de Camenez, plebanum de Scbonbeyde super decima de tribus mansis cum 
dimidio sitis ibidem in Scbonbeyde, traxisset in causam, idem procurator de iamdicto plebano 
proposuit conquerendo, quod iam dictam decimam de tribus mansis cum dimidio ad monasterium 
in Camenez pertinentem et dudum ipsi monasterio sententialiter adiudicatam, prefatus plebanus 
contra deum et iustitiam occupareta). Predictus vero plebanus animo contestandi litem respon­
dit, quod prenominata decima de tribus mansis cum dimidio non ad monasterium, sed suam 
ecclesiam pertineret, propter quod frater Nicolaus procurator monasterii supradicti instrumentum 
quoddam quondam magistri Petri Lapidis canonici et officialis Wrat., sigillatum cum pendenti 
sigillo eiusdem quondam officialis non cancellatum, non abolitum neque rasum nec in parte sui 
aliqua viciatum ad probandam suam intentionem produxit in iudicio coram nobis. Cuius quidem 
instrumenti de verbo ad verbum tenor est iste: — No. LXIV. — Producto itaque buiusmodi 
instrumento per fratrem Nicolaum predictum, memoratus plebanus pro se quedam alia duo instru­
menta produxit, que falsa manifestissime apparebant eaque exigente iustitia indicavimus esse 
falsa, que tamen, si vera et non falsa fuissent, prefato plebano ad suam causam non poterant 
suffragari, eo quod pretextu instrumentorum de novo repertorum secundum canonicas sanctiones 
lites instaurari non debeant nec sententia lata legittime retractari. Visis itaque probationibus 
productis habitoque sapientum co(n)silio super illis et demum Christi nomine invocato, pronun­
tiamus sententialiter in hiis scriptis, quod predicta decima de tribus mansis et dimidio in pre- 
dicta villa Scbonbeyde, quam prefatus plebanus ibidem occupareb) nitebatur ad sepedictum 
monasterium in Camenez debeat pertinere, ipsi plebano de Heyda superc) eadem decima et iure 
percipiendi eandem perpetuum silentium inponeutes. In cuius rei testimonium presentes litteras 
sigillo venerabilis in Christo patris domini nostri, Henrici dei gracia episcopi Wrat. duximus 
roborandas. Datum et actum Nyze in curia episcopali XV. Kalendas Septembris anno domini 
M”.CCC°. septimo, presentibus dominis: Andrea de Wisenburcb canonico Wrat., magistro Johanne 
notario prefati domini nostri Wrat. episcopi, Gerlaco eiusdem domini nostri episcopi capellano, 
Nicolao venerabilis domini Pauli episcopi Tyberiadensis') notario, Symone Henrici nepotis domini 
Walteri, scolastici Wrat. et aliis multis.

Or. Perg. Mit dem von der Urk. losgerissenen S. (mit Rücksiegel: Johannes, Adler) des Bischofs an einem 
Pergamentstreifen. Vgl. No. LXXXIII.

In dorso: Domini Heinrici episcopi super decima trium mansorum et dimidii in Heyda, von gleichzeitiger oder 
wenig jüngerer Hand.

LXXXVI. 1307, August 24. Bei Kamenz.

Bischof Heinrich von Breslau investiert den Klosterbruder Cristanus von Kamenz als 
Pfarrer in Frankenberg.

In nomine domini amen. Nos Heinricus dei gracia episcopus Wratislaviensis notum facimus 
universis presentes litteras inspecturis, quod, cum ecclesia de Antiquo Frankinberg per liberam

a) ocuparet Or. b) ocupare Or. c) sup Or.
l) Ueber Paulus ep. lyberiadensis vgl. Wattenbach, Monum. Lubensia, pag. 57 z. 19. Nov.

64 1307. 1309.

resignacionem fratris Ludwici olim plebani ibidem in nostris manibus canonice vacavisset, nos 
ad presentationem honorabilis ac religiosi viri domini Gotfridi abbatis monasterii de Camenz 
conventu consentiente, ibidem discretum virum fratrem Cristanum exhibitorem presentium per 
nostrum anulum investivimus presentialiter pro plebano vero de ecclesia in Frankinberg supra- 
dicta, sibi concedentes ibidem curam spiritualium et regimen animarum. Im cuius rei testimo­
nium presentes litteras nostro sigillo munitas fecimus sibi dari. Datum aipud Camenez nono 
Kalendas Septembris anno domini millesimo trecentesimo septimo presentibms dominis: Paulo 
priore, Nicolao subpriore, Johanne magistro operis, Hermanno seniore, Johamne celerario fratri­
bus monasterii de Camenez predicti.

Aus dem Transsumt des Bischofs Prezlaw von Breslau, d. d. Breslau, 3. März 1347. S. Frömrich, S. 55.

LXXXVII. 1307, November 27. Schönau.

Hermann, Markgraf von Brandenburg etc,, vidimiert die Urkunde No. LXXVIII.

Nos Hermannus marchio Brandenburgensis et Lusacie, dominus de Hennelberk et tutor Slesie 
omnibus hanc paginam inspecturis publice protestamur, quod dominus Gothhfridus abbas mona­
sterii de Kamenz nobis obtulit litteras non rasas, non abolitas nec cancellaatasa) in hec verba.- 
— No. LXXVIII. — Ut autem iam dicta vendicio robur obtineat perpetuo vraliturum, nos ipsam 
presentis nostri sigilli appensione confirmamus. Acta sunt hec in Schonnowe anno domini 
M°.CCC°. septimo presentibus hiis dominis: Burhardo de Bertinslevin, Czahbello de Mesichowe, 
Cristiano de Gerhardistorph, Alberto dicto Bart, Cunrado de Gerlacheshbeim, Tizschone de 
Muschowe, Richolfo castellano de Jawirnich et aliis quam pluribus fide dignis. Datum per 
manum Slodkini notarii curie nostre quinto Kalendas Decembris.

Auf der Aussenseite der Urk. von gleichzeitiger Hand: De Schram und von etwas jüngerer: privi­
legium marchionis super Sram.

Or. Perg. Das S. (Fusssiegel) des Markgrafen an rothseidner Schnur. Gedruckt bei Riedel, Cod. dipl. Bran­
denburg. II. 1. S. 270 flgd.

LXXXVIII. 1309, September 4. Avignon.

Papst Clemens V. beruft den Archidiakon von Krakau als Beschützer des Cisfetercienser-Ordens.
Or. Perg, mit der Bleibulle an Hanfschnüren, gleich lautend mit der bei Boczek, Cod. dipl. Moraviae, Bd. VI. 

S. 17 im Auszug mitgetheilten Urkunde vom gleichen Tage, welche an den Abt des Benedlictiner-Klosters S. Petri 
zu Erfurt adressiert ist, doch mit der falschen Auflösung der Jahreszahl 1308 für 1309 (pomtif. ao IV0.).

a) concellatas Or.
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LXXXIX. 1310, April 1. Münsterberg.

Bernhard und Heinrich, Herzöge von Schlesien und Herren von Fürstenberg, befreien das vom 
Kloster erkaufte Dorf Schrom (vgl, No. LXXVIII.) von dem Rossdienste, gegen ein Entgelt von 100 Mark.

In nomine domini amen. Quoniam in rebus bene gestis error evitatur et oblivio, cum ipsarum 
series ex evidenti literarum propenditur documento, hinc est, quod nos Bernhardus et Henricus 
dei gracia duces Slesie et domini de Fürstenberg huius scripti tenore ad noticiam omnium pre- 
sentium et futurorum volumus pervenire, quod, cum olim in annis nostris pupillaribus dominus 
Hermannus dictus de Barboy per avunculum nostrum felicis memorie, dominum Hermannum 
quondam marchionem Brandenburgensem, capitaneus nostre terre existeret constitutus, idem domi­
nus de Barboy villam suam dictam Schram cum adiacenti silva in decem et octo mansos 
distinctam, que titulo emptionis possederet, religiosis viris, domino . . abbati et conventui ordinis 
Cysterciensis in Kamencz cum omni iure hereditarie ac libere possidendam vendidit cum servitio 
unius dextrarii, quod de eadem villa ad nostrum ducale spectabat servitium et dominium, de 
quo predictos fratres . . abbatem et conventum reddidit penitus absolutos. Verum cum iam adulti 
terram nostram ad manus proprii regiminisa) resumpsissemus, servitium etiam decrevimus revo­
care prenotatum. Predicti autem fratres ad nostram super hoc negotio presentiam venientes 
nostrorum interpositione militum a nobis optinuerunt, quod acceptatis denuo centum marcis rega­
lium Pragensium denariorum sepedictum servitium unius dextrarii de prefata villa Schram dictis 
fratribus in Kamencz totaliter relaxavimus, ipsos perpetue liberos dimmittentes et solutos, non 
tamen obstante hac occasione, si premissum servitium a nostro registro forsitan nondum est deletum. 
Ut igitur libertas huiusmodi inviolabilis inperpetuum perseveret, hanc literam desuper confectam 
conscribi fecimus et nostri sigilli munimine roborari. Actum et datum Munsterberch anno domini 
millesimo trecentesimo decimo Kalendis Aprilis presentibus testibus subnominatis: domino 
Kyliano de Hugewicz, domino Johanne advocato hereditario in Munsterberg, domino Nykuscone 
de Munsterberg, domino Henczcone de Danielwicz 1), domino Apeczcone Schaph, domino Speculo, 
Conrado nostro prothonotario et aliis fide dignis.

Or. Perg. An Schnüren von grünrothen Seidenfäden hängt das Siegel, welches den Fürsten stehend darstellt; 
zu seiner Rechten befindet sich der mit Pfauenfedern geschmückte Helm, zur Linken der schlesische Adlerschild. 
Umschrift: + S . BNHARDI . DI . GRA . DUCIS . SLE . ET . DNI . DE . FVRSTBHG. Das Rücksiegel 
zeigt einen Helm mit Pfauenfedern und hat die Umschrift: S . BERNHARDI . DUCIS . SLIE. Die Dicke des S. 
ist einigermassen auffallend, die Echtheit der Urkunde hingegen äusser allem Zweifel.

XC. 1310, September 1. Breslau.

Pfarrer Martin von Nossen leistet auf die Feldzehnten in Wenig-Nossen Verzicht.
In nomine domini amen. Nos Conradus doctor decretorum canonicus et officialis Wratiz- 

laviensis notum facimus universis, quorum audiencie publicabitur presens scriptum, quod domi-

a) regeminis Or.
’) Necrol. November 8: Item ob. Heynricus de Damilwicz. A. a. O. S. 333. Borsca, dessen Ehefrau, ist unter 

dem 24. März im Necrolog (S. 319) aufgeführt.
X. 9
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nus Martinus plebanus de Ossyna coram nobis in iudicio constitutus, diffisus de iure suo, cessit 
et renunctiavit omni iuri, si quod sibi competebat, in decimis campestribus in parvo Ossyna vel 
posset competere infuturum. Nos vero . . officialis predictus ad peticionem domini Cosmiani 
de Othmachow procuratoris, quem idem Mar(tinus) super huiusmodi decimas ad iudicium pro­
curaverat evocari, cessionem et renunctiacionem predictas ratas et gratas habentes conscribi 
iussimus nostrique officialatus sigilli robore communiri. Actum et datum Wratizlavie Kalendis 
Septembris anno domini M”.CCC°. decimo, presentibus dominis: Mychahele phebano deStobno’), 
Rudgero canonico Opoliensi, magistris Johanne de Legnicz, Bertoldo de Rathilbor, Bulkone advo­
cato et aliis pluribus fide dignis.

Inseriert in der nachfolgenden Urkunde No. XCI.

XCI. 1312, Mai 6. Ottmachau.

Der Pfarrer von Nossen erneuert seine Verzichtleistung hinsichtlich des Zehten daselbst.

In nomine domini amen. Nos Sthephanus, Rudolfus, Heinricus, Arnoldus, plebani de Nyza, 
Cyginhals, Paschow2), Lindinowe3) omnibus hanc litteram contuentibus profitemur, nos vidisse 
litteras non suspectas, nec viciatas in aliqua parte sui, de verbo ad verbum tenorem huiusmodi 
continentes: — No. LXIX. und No. XC. — Quamvis igitur predictus dominus Mar(tinus) bis 
in iudicio habito super iurisdictione decime de Ossyna succumbens renuncciaverit eisdem, ut 
supradicitur, tamen sicut dominus . . abbas et dominus Cosmianus de ipsso causantur, ipse 
Mar(tinus) iam aliquotiens dictam decimam neglecta consciencia rapuit et rusticos suos in hoc 
sacrilegio sibi non consentire volentes manu violenta inpignorans nihilominus a divinis exclusit. 
Prefatus autem dominus Cosmianus dictos rusticos, prout de iure potuit, prodetencione decime 
sue sentenciam feriens, ipsis interdictum fieri procuravit, et sic sepedicti rustici de Ossina 
utrobique per sentenciam et violenciam coartati, compulsi sunt propria rura deserere multi ex 
iis et fugam inire, unde et dicta villa de Ossina dampnose iam in maxima pate periit, et domi­
nus abbas in suo censu et dominus Cosm(ianus) in sua decima maximum susinent detrimentum. 
Ne autem de cetero iamdictum dispendium eveniat, sed pocius dictus Ma’(tinus) a predicta 
decima tamquam a sacrilegio temerarias manus abstineat, presentes duximus nostrorum sigillo­
rum appensione munire. Datum et actum Nyze anno domini M°.CCC°. duodecimo, pridie Nonas 
Maii, presentibus hiis dominis et vicariis: Conrado capellano advocati ibidemi, Laurencio, Con­
rado, Johanne, Dyonisio, Jacobo, Clemente et aliis pluribus fide dignis.

Ego eciam predictus Martinus prefate ecclesie de Ossyna plebanus ominibus profiteor in 
hiis scriptis, quod per fratres Mathiam et Johannem de Rathibor nomine monasterii sui de 
Kamenz ad presenciam domini Cosmiani et domini Arnoldi plebanorum de Othmachow et Lin- 
dinow personaliter evocatus et per eosdem patronos meos conventus super inpeticione decime de 
Ossina, de qua me ex quadam antiqua consuetudine intromiseram, reputans me ius habere in

*) Stuben bei Wohlau. Vgl. Regesten z. J. 1255 (No. S93). 2) Patschkau. 3) Lindenau bei Grottkau.
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ipsa, sed quia super eo non valens autenticum meum in iudicio ostendere convictus succubiu 
per tres vices. Igitur cedo et abrenunctio exnunc tercia vice memorate decime non solum in 
minori Ossyna, sed eciam in maiori Ossyna, protestans me; nullam iurisdictionem habere in ipsa 
inpono nichilominus michi ipsi perpetuum silencium in hac causa, promitto eciam data fide sub 
privacione beneficii mei, cui dispendio me exnunc subicio in hiis scriptis: Quod si quando me 
de predicta decima de minori et maiori Ossyna intromisero, quoquomodo vel rusticos ad solu- 
cionem ipsius inquietavero, ex tunc dicta ecclesia mea de Ossyna iure vacante ad manus domini 
et patroni mei domini . . abbatis de Kamenz absque retractacione aliqua devolvetur. In cuius 
rei testimonium sigillum domini Arnoldi plebani de Lindinow et meum duxi presentibus appo­
nendum. Datum et actum in Othmachow pridie Nonas Maii anno domini M°.CCC°. duodecimo 
presentibus hiis dominis: Cosmiano et Arnoldo plebanis de Othm(achow) et Lindin(ow) et fratri­
bus Mathia et Johanne predictis, Woycone et Bulcone vicariis et aliis pluribus.

Or. Perg. An Pergamentstreifen hängen folgende Siegel: des Pfarrers Stephan von Neisse (Bild: der Apostel 
Jacobus [maior] in Pilgertracht, vor ihm rechts ein knieender Geistlicher), des Pfarrers Rudolph von Ziegenhals 
(Bild: der h. Laurentius, als Schutzheiliger der Pfarrkirche zu Ziegenhals, auf dem Roste, darunter ein vierflammiges 
Feuer; über dem Märtyrer ein sechsstrahliger Stern und unterhalb ein Betender), des Pfarrers Arnold von Lindenau 
(drei übereinander gestellte symbolische Thiere, als Drache, Taube und Adler). Das vierte (ein nimbiertes Oster­
lamm mit Kreuzstab darstellend) Siegel ist das des Pfarrers Johann von Münsterberg, wie die Umschrift deutlich 
besagt; das fünfte S. endlich (Bild: eine heraldische Lilie mit der Umschrift: + S . MARTINI . PRESBIT.) 
gehört dem Pfarrer von Nossen an.

XCII. 1312, October 16. Münsterberg.

Bernhard, Herzog von Schlesien und Herr von Fürstenberg und Münsterberg, bestätigt die dem 
Kloster verliehenen fürstlichen Privilegien und fügt diesen neue hinzu.

In nomine domini amen. Si personis, quos zelus domini commendat et favor religionis accendit, bene­

ficia temporalia erogamus, libertates ipsis et speciales prerogativas impendendo nullatenus dubitamus, cum pro 

eo eterne retributionis percipiamus premia in futuro. Hinc est, quod nos Bernhardus dei gratia dux Slezie 

et dominus de Fürstenberg et de Monsterberg attendentes, quod monasterium Camentcz a primeva sui fun­

datione, pro ut ex privilegiis predecessorum nostrorum illustrium ducum Slezie haurimus, omnium iurium, 

statutorum et ordinationum in villis et bonis monasterii a predecessoribus nostris plenam ducalem obtinuit 

iurisdictionem et auctoritatem. Nos igitur ex innata benivolentia, qua in viros deo servientes afficimur, ac 

ut posteris nostris subditis omnis contraversie materia precludatur, idem ius ducale et libertates simulque 

omnia privilegia cuiuscumque tenoris ab illustribus ducibus Slezie predecessoribus nostris ipsis concessa et 

donata innovamus, approbamus, ratificamus et presentis scripti patrocinio imperpetuum possidendum confir­

mamus, volentes, quod dominus abbas, qui pro tempore fuerit, omni hac libertate utatur et gaudeat et in 

omnibus villis monasterii iudiciis sive scultetiis iam habitis et postmodum aquirendis non tamen intra miliare 

ab urbibus nostris liberam sine quavis contradictione expositionem et erectionem omnium artificiorum habeat, 

hoc tamen ita ordinando, quod tbabernatores villarum monasterii non habentes propria brasiatoria non alibi 

brasia quam in monasterio aut in opidis nostris faciant, nec alter alteri cum vasis cercvisiam vendat preter 

specialem domini abbatis voluntatem, sed hanc potius in monasterio aut in nostris opidis acquirant. In huius 

libertatis ac voluntarie nostre confirmationis iugem memoriam presentem paginam pro veritatis testimonio 
q*
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dari iussimus et conscribi sigilli nostri munimine roboratam. Actum et datum in Monsterberg anno domini 

millesimo CCC°. duodecimo secunda feria post Hedwigis presentibus hiis: domino Hermanno de Reychenbach, 

domino Thimone de Renowe, domino Conrado de Zcirna, domino Opeccone Schoff, Petro de Bela, Gerhardo 

de Libenowe, Conrado de Adelsbach [sic!], domino Nicolao canonico sancte Crucis in Wratislavia.

Fälschung von einer Hand des ausgehenden 15. Jahrhunderts mit anhängendem echten S. des Herzogs, wie bei 
No. LXXXIX, an grünseidner Schnur, üeber den Titel eines Herrn von Münsterberg, welcher dem Herzoge Bernhard 
in dieser Urkunde beigelegt wird, vgl. m. Luchs, Schlesische Fürstenbilder des M.-A., Breslau 1872, Bogen 20, S. 2 flgd. 
Gedruckt bei Sommersberg, Script, rer. Siles. I. 151.

XCIII. 1312, Oct ober 18. Münsterberg.

Hermann, genannt von Lauterbach, Bürger zu Münsterberg, verkauft den Klostierbrüdern sein 
Gericht zu Follmersdorf.

(I)n nomine domini amen. Nos Johannes viceadvocatus civitatis de Munsterberk et infra- 
positi scabini ibidem notum facimus omnibus ac singulis presentibus et posteris, ad quos per­
venerit presens scriptum, quod Hermanus dictus de Luterbach concivis noster1) in nostra pre- 
sencia et coram bannito iudicio constitutus profitebatur, se de assensu . . coniiugis sue indicium 
suum in Volmari villa2) sita prope Richinstein in montanis domino Paulo abbaati et suo mona­
sterio in Kamenz rite et rationabiliter iure hereditario vendidisse et taxatam piro ipso pecuniam 
ex integro percepisse, resignans dictum iudicium fratribus de Camenz cum omnii iure ac domino, 
sicut ipsum ab olim tenuit et possedit. Et quia idem dominus abbas a dicto Hetrmanno antiquum 
privilegium de primaria plantacione prefate ville cum instancia exigebat, volens calumpniatoribus 
dictum contractum infringere, forsitan mulcentibus viam precludere malignandii. Predictus vero 
Hermanus affirmabat iuramentis, quibus poterat, memoratum instrumentum se casualiter ante 
multa tempora perdidisse et idcirco, si ipsum causa machinandi versucias adversus dictum ceno- 
bium de Camenz tandem productum fuerit, ipsum nullius esse roboris reputabitur et momenti. 
In cuius rei testimonium presentibus sigillum nostre civitatis duximus apponendum. Datum in 
Monsterberg anno domini M°.CCC0. XII0 Luce ewangelistę presentibus nobis scabinis ibidem: 
Heinmanno de Landinberch, Johanne Ruyme, Hermanno de Geseze, Hermanno Richardi, Petro 
Quader, dri3), Hermanno Zchyprun, Hermanno Luterbach, Jacobo G-rolok, Tylone de Friberch, 
Sydilmanno de Grotchow consulibus et aliis multis.

Or. Perg. Das wohlerhaltene (vierte) Stadtsiegel von Münsterberg mit kleinem Rücksiegel aan einem Pergament­
streifen; ersteres beschrieben und abgebildet im Wappenbuch der Schlesischen Städte und Städdtel, herausgeg. von 
Freih. H. Saurma-Jeltsch, Berlin 1870, S. 202 und Taf. VII. No. 80. Das letztere diesem unnbekannte Rücksiegel 
scheint damals (1312) erst kürzlich in Gebrauch gekommen zu sein und stellt, wie die Mehrzahll der Siegel der Stadt 
Münsterberg drei Thürme auf Steinen oder Bergen vor. In dorso: Privilegium, quo iure monaisterium Volmersdorf 
possidet ab anno 1312 usque in hunc diem 1618, 23. Octobris.

!) Vgl. No. LIV. 2) Follmersdorf, auf welches obige Beschreibung auch trefflich passt und nicht Wolmsdorf, 
wie der sonst so gut orientierte Kastner (handschriftlich) annimmt. Die Form Wolmersdorf neben Wolmsdorf 
erscheint allerdings noch bis tief in’s 17. Jahrhundert hinein.

3) Räthselhafter in Abkürzungen gegebener Name, der sich in den Urkunden des Staatsarchivs anderweitig nicht 
auffinden und nach den Regeln der Diplomatik nur in obiger Weise auflösen liess.
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CIV. 1312, December 2. Schönheide.

Pfarrer Konrad von Schönheide lässt dem Kloster einen Feldzehnten in seinem Dorfe auf.

Noverint universi et singuli presencium noticiam habituri, quod ego Conradus plebanus de 
Heyda decimam campestrem, quam nomine gracie possedi annis quinque super tribus mansis et 
dimidio in Heyda iacentibus, michi per venerabilem patrem et dominum Gotfridum monasterii 
de Kamencz abbatem sua tantum abbatia concessam, ad peticionem domini Hermanni de Richen- 
bach cum ingenti graciarum actione ipso quidem prescripto domino Gotfrido viam universe car­
nis iam ingresso, reddo ac resigno reverendo domino Paulo abbati presenti supradicti monasterii 
et suo conventui possidendam, habendam et disponendam pro suo beneplacito et omnimoda 
voluntate, sicut ab initio fundationis sui cenobii atque eorundem mansorum sive agrorum exstir­
patione primeva sui predecessores ipsam legitime, rite et rationabiliter possederunt. In cuius 
rei evidentiam presentes scribi volui et meo sigillo roborari. Actum et datum in Heyda anno 
domini M°.C°C0C0. XII0.1111°. Nonas Decembris presentibus testibus infrascriptis: domino vide­
licet Frixcone vicario meo, Heinrico sculteto de Heyda, Heinrico Kinke, Heinrico Cune, Conrado 
Cune, Conrado Stadiler, Gunthero rusticis ibidem et Johanne de Rickenbach dicto de Fossato.

Or. Perg. Das am Rande stark beschädigte S. des Pfarrers (Bild: nimbierter Johannes-Adler) in rothem Wachs 
an Pergamentstreifen. Schönheide, hier, wie ungemein häufig, nur Heida genannt; vgl. No. CII.

XCV. 1313, September 30. Wartha.

Herzog Bernhard (s. No. XCII.) bestätigt dem Kloster den Ankauf des Burgberges von Wartha.
In Christi nomine feliciter amen. Quoniam, ut ait apostolus, omnia, que sunt, ad nostram doctrinam 

scripta sunt? consulte agitur, ut acta presentia digna memoria sic scriptorum elucidatione struentur (!) ne per 

oblivionis exitium excedant scientiam futurorum. Ideoque nos Bernhardus dei gratia dux Slezie et dominus 

de Fürstenberg universis et singulis presentibus cupimus innotesci, quod in nostra presentia constitutus hono­

rabilis vir dominus abbas ordinis fratrum Cisterciensium de Camenez recognovit, se montem Castri super 

Wartham situm cum omnibus suis iuribus, ortis singulis in circumferentia montis, prout clarius in littera 

emptionis continetur, a fideli nostro Hermanno de Reychenbach emisse et iam totaliter persolvisse. Nos 

autem predictam emptionem gratam et ratam habentes, eam in possessionem hereditariam dicto monasterio 

auctoritate presentium duximus confirmandum. Ad honorem insuper omnipotentis dei ac gloriose virginis 

eius matris Marie? in cuius honore ecclesia lapidea*) in Wartha construitur, capelle et fratribus predictis

*) In einer undatierten, dem Bischof Heinrich (1302—1319) zuzuschreibenden Urkunde im Formelbuche des 
Domherrn Arnold von Protzan (Cod. dipl. Silesiae Bd. V. S. 190, herausgegeben v. Wattenbach), heisst es, wie 
folgt: Quod licet aliquando per errrorem ad presentacionem religiosorum virorum . . abbatis et fratrum de Kamencz 
nostre dioc. in Wartha prope talem locum (Frankenberg wo es eingepfarrt war), que ad ipsum monasterium in Ka. 
cum omni iure pertinere dinoscitur, quidam de fratribus iam predictis de Ka. pro plebano per nos fuerit institutus, 
tamen quia postmodum plene nobis constitit, quod in dicto loco plebania seu parrochialis ecclesia non 
extitit, sed simplex capella solummodo sine cura, eo quod tabernatores et incole, qui in dicto loco circa 
ipsam capellam degere consueverunt, iure parochiali ad (Fr.) ad ecclesiam pertinent ex antiquo, id quod per nos prius 
in hoc negocio per errorem factum est, maturiori consilio revocantes, prefato . . abbati de Ka, qui pro tempore 
fuerit, indulgemus, ut pro regimine seu custodia supradicte capelle et domus in Wartha quemcunque vel quos­
cunque de suis fratribus voluerit, constituat decetero et eosdem revocet, prout sibi visum fuerit expedire. Vgl. No. V. 
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contulimus et favemus, quatenus simul nobiscum ius supremum et inferius super thabernis sive thabernarum 

areis a patre nostro duce Bolkone emptis teneant et habeant temporibus eviternis. Et ne aliquorum post- 

modum interveniente calumpnia predicta nostra confirmatio et donatio deformetur seu retrahatur, presens 

scriptum in nostri consensus testimonium et ratificationis sigilli nostri appensione munitum eidem domino 

abbati suoque cenobio duximus concedendum. Datum et actum in Wartha anno domini M°. CCC. tertiodecimo 

in crastino beati Michaelis presentibus hiis: Kyliano de Hugwitcz, domino Peczoldo de Schenkendorff castel­

lano Svidniczensi, domino Heynrich - de Bebirsten, Sigifrido de Baruch et aliis pluribus.

Fälschung zu Ende des 15. oder zu Anfang des folgenden Jahrhunderts mittelst Verwendung eines echten S. 
des Herzogs, wie bei No. LXXXIX, doch ohne Rücksiegel, an Pergamentstreifen, bewirkt, um die sicher vorhanden 
gewesene Bestätigungsurkunde des Herzogs zu ersetzen. Man vergleiche die beiden Urkunden No. LXX1I. u. LXXI1I. 
Balbinus, Diva Wartensis und nach ihm Henelius, Silesiographia, wissen Nichts von jentm in der Urkunde er­
wähnten Kirchenbau.

XCVI. 1315, April 24. Neisse.

Bischof Heinrich von Breslau bestätigt dem Stifte die alten vom bischöflichen Tische geschenkten Zehnten.
In nomine domini amen. Nos Heynricus dei gracia et miseracione divina episscopus Wrat. religiosis 

viris fratribus abbati et conventui monasterii in Camenez nostre Wrat. diocesis, saalutem cum sincera in 

domino caritate. Placens deo Cistercyensis ordo beati Benedicti religio, in quo divinne gloria maiestatis et 

frequentia divine laudis attollitur, animum nostrum inducit, ut vestrum monasterium ett personas ipsius ordinis 

favere benivolo prosequentes vota vestra curemus benigne adimpleri. Exhibita siquiddem nobis petitio vestra 

continebat, quatenus vobis decimas, fertones episcopales et alios census claustrales, quaas in diversis privilegiis 

et instrumentis autenticis habetis, ideo spectis vestris privilegiis receptisque summaarie ipsis probationibus 

nostris exemplaribus auctoritatem originalium habituris necnon et declaratoriis litteris super hiis decimis 

vestris iuribus providere consultius dignaremur. Nos igitur piis et iustis vestris petitionibus annuentes, quod 

vestra privilegia et munimenta coram nobis exhibita recepimus et perspeximus diligenter, que non rasa, non 

abolita, non cancellata“) nec in aliqua sui parte invenimus viciata, quorum quidem continentias non omnino 

de verbo ad verbum propter prolixitatem duximus inserendas, sed in ea parte solummodo, qua necessitatis 

effectus prosequitur, in privilegio quippe domini Thome primi predecessoris nostri olim episcopi Wrat. inter 

cetera expressum extitit, quod Camenez vestrum monasterium has decimas de episcopali mensa sibi concessas 

perpetuo obtineret scilicet: Grokaw1) cum suo circuitu has in se continet villas sciliceet: Golam2), Dimidiam 

villam3), Sortem Advocatorum4) et Advocati villam8). Michelaw*’) autem cum suo circuitu in se continet 
istas villas: Pogrellam7) videlicet et villam Bohemorum8), ipsam Michelaw, Thaschennberg9) et Miristo 10),